

证券代码：688016

证券简称：心脉医疗

公告编号：2025-007

## 上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司 2024 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,206,473,183.51	1,187,204,459.56	1.6%
营业利润	658,339,261.63	573,854,342.57	14.7%
利润总额	648,745,897.82	572,266,987.92	13.4%
归属于母公司所有者的净利润	497,858,188.25	492,431,974.71	1.1%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	391,420,967.56	462,198,067.66	-15.3%
基本每股收益（元）	4.04	6.81	-40.7%
加权平均净资产收益率	13.12%	26.43%	降低 13.31 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	4,297,194,192.53	4,246,209,386.65	1.2%

归属于母公司的所有者权益	3,788,930,452.77	3,843,816,151.24	-1.4%
股本	123,262,116.97	82,726,253.00	49.0%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	30.99	46.46	-33.3%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 编制合并报表的公司应当以合并报表数据填制；上年同期财务数据经过重述的，应同时披露重述后的相关数据。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入 120,647.32 万元，同比增长 1.60%；实现营业利润 65,833.93 万元，同比增长 14.70%；实现利润总额 64,874.59 万元，同比增长 13.40%；归属于母公司所有者的净利润 49,785.82 万元，同比增长 1.10%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 39,142.10 万元，同比降低 15.30%；基本每股收益 4.04 元，同比降低 40.70%。报告期末，公司总资产 429,719.42 万元，较年初增长 1.20%；归属于母公司的所有者权益 378,893.05 万元，较年初降低 1.40%；归属于母公司所有者的每股净资产 30.99 元，较年初降低 33.30%。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

报告期内，公司新产品 Talos 直管型胸主动脉覆膜支架系统及 Fontus 分支型术中支架系统入院家数及终端植入量保持稳定增长，但考虑到下半年市场环境变化，公司部分产品价格及推广策略的调整因素，全年销售额增速及利润受到一定影响。

公司始终坚定推进创新性产品在国际业务市场的开拓，不断加大海外市场推广力度，2024 年海外销售收入超过 1.6 亿元，同比增长超过 50%，在公司收入占比提升至 13% 以上，并且公司持续推动全球范围内与区域行业领先客户的合作，持续推进主动脉及外周介入产品在欧洲、拉美、亚太等国家的市场准入和推广工作，积极推动新产品在欧洲和日本的上市前临床试验。截至报告期末，公司产品

销售覆盖 37 个国家和地区。其中，Castor 分支型覆膜支架及输送系统在哥伦比亚、希腊及比利时等 4 个国家实现首例植入，累计已进入 22 个国家；Minos 腹主动脉覆膜支架及输送系统在韩国、乌兹别克斯坦等 5 个国家实现首例植入，累计已进入 24 个国家；Hercules Low Profile 直管型覆膜支架及输送系统在乌兹别克斯坦、白俄罗斯等 4 个国家实现首例植入，累计已进入 24 个国家；Reewarm PTX 药物球囊扩张导管在巴西实现首例植入。

在主动脉及外周业务领域，公司多款产品于报告期内获批上市，包括阻断球囊、静脉支架系统、腔静脉滤器、外周球囊扩张导管、滤器回收器、带纤维毛栓塞弹簧圈以及新一代外周裸球囊导管。除上述产品外，公司在研产品稳步推进，其中 Cratos 分支型主动脉覆膜支架及输送系统已完成注册资料递交，Aegis II 腹主动脉覆膜支架系统已完成临床植入，胸主多分支覆膜支架系统目前处于设计评价阶段，机械血栓切除导管已完成注册资料递交，血栓保护装置已完成临床植入，可解脱带纤维毛栓塞弹簧圈已完成注册资料递交，膝下药物球囊扩张导管已完成临床植入，外周血管药物洗脱支架系统处于临床植入阶段，TIPS 覆膜支架系统已完成临床植入，经颈静脉肝内穿刺系统已完成注册资料递交，聚乙烯醇栓塞微球已完成注册资料递交。同时，公司创新产品的海外注册（包括 CE、FDA 等）也在同步进行，公司将不断提高在主动脉及外周血管介入市场的竞争力，保持快速增长趋势。

### 三、风险提示

本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式合并资产负债表和利润表。

特此公告。

上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司董事会

2025年02月28日